
 

枝高の風   第１号 

発行日：201７年４月２７日 

発行者：北海道枝幸高等学校 

TEL：0163-62-1169 

FAX：0163-62-3490 

 

 

ここ枝幸の地にも陽光が輝き、少しずつ寒さが和らいで、春の訪れが感じら

れるようになりました。 

去る４月１０日、多くの御来賓の方々並びに保護者の皆様の御臨席のもと、

第６７回入学式を開催し、５４名の新入生の皆さんを迎えたところです。改め

まして、新入生の皆さん、入学おめでとうございます。 

本校は、昭和二十五年の開校以来、六十七年の歴史と伝統を誇り、六千二百

名を超える卒業生が町内はもとより、全道、全国の各地各所で活躍しておりま

す。 

校訓「継続は力なり」のもと、「何事もまず続けること、継続すること」が大切です。簡単なよ

うで実にむずかしいことです。その努力や積み重ねは、決して無駄になりません。それは勉強だけ

にとどまらず、これからの先の人生すべてのことに繋がります。 

生徒の皆さんには、本校における三年間で、社会生活に必要な基礎・基本となる知識や技能をし

っかりと身につけるとともに、高校時代は、人格の完成に向け、とても大切な時期であり、この時

期をどのように過ごすかが、その後の人生に大きな影響を与えます。 

 生徒の皆さんには、高校生活の中で、自分が一生懸命取り組めるものを見付け、そのことに真

剣に取り組んで欲しいと思います。 

さて、保護者の皆様には、お子様が、本校の高校生としてスタートを切ることに改めて、心から

お祝いを申し上げます。 

学校は、生徒と教師のみならず、保護者を加えた三者で成り立っております。子どもの教育を効

果的に進めるためには、保護者と学校の連携が不可欠であり、「ホウ・レン・ソウ」といわれるよ

う、保護者と学校が連絡を密に取り合って、「ともに子どもを育てていきましょう」というスタン

スで取り組むことが重要です。 

学校からは、担任を中心に密な連絡を図るとともに、各種便りなど、様々な情報発信に努めてま

いりますので、保護者の皆様におかれましても、日常の連絡はもとより、懇談等のあらゆる機会を

通じて積極的に学校と連携・連絡を図ってくださいますよう、よろしくお願いします。 

ＰＴＡ活動は保護者と学校との間を取り持つ「架け橋」となるものです。ＰＴＡ活動に積極的に

参加することにより、保護者と学校との信頼関係が生まれ、地域社会というコミュニティーの中

で、ともに子どもたちを育てていこうという機運が生まれてくるものと考えています。 

また、ＰＴＡ活動は、生涯学習社会の訪れの中で、貴重な学習の機会でもあります。ＰＴＡ活動

に参加することにより、各種の研修会に参加したり、保護者間で子育てについての悩みを話し合っ

たりなど、子育てに関する研修の場ともなるものです。 

どうか、皆様の本活動への積極的な参加をよろしくお願いします。そして、本校のＰＴＡ活動を

盛り上げてくださいますよう御協力をお願いします。 

結びになりますが、新入生のこれからの活躍を心から期待しています。 

新入生の新たなスタートに当たり 

             校長  吉 田 勝 文 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

山形 浩史（やまがた ひろし）先生 

  はじめまして。４月１日付で新規採用されました山形と申します。今までは

『学校』とは全く違う職場で働いており、毎日をとても新鮮な気持ちで過ごし

ております。道北に住むのもはじめてです。１日でも早く枝幸高校・枝幸町の

一員になれるように頑張ります。どうぞよろしくお願いいたします。 

管原 孝博（すがわら たかひろ）先生  

胆振管内の室蘭工業高校より赴任してきました管原孝博と申します。１年 B組副担任、

教科では英語、部活動ではボクシング部を担当します。以前、稚内市で勤務していたこと

もあり、再び宗谷の地に戻ってきたと感慨深く感じております。これから少しでも枝幸高

校の教育に貢献できればと思っております。どうぞよろしくお願いいたします。 

千葉 雅文（ちば まさふみ）先生  

 札幌琴似工業高校より赴任してきました。三年ぶりの枝幸高校勤務となりま

す。改めましてよろしくお願いします。今年度は、3 年 B 組副担任、英語担

当、ボクシング部顧問となりました。子どもたち、枝幸高校、枝幸町のために

全力で頑張ります。 

十川 光穂先生（とがわ みつほ）先生 

平成２９年度人事異動により浜頓別高校から６年ぶりの枝幸高校勤務とな

りました。生徒の心身の成長にかかわる養護教諭としてこれまでの経験をいか

し、保護者の皆様や地域の方々と協力しながら心機一転、健康教育の充実に努

力していきたいと思っています。どうぞよろしくお願いいたします。 

今年度、本校に吉田校長を含め５名の教職

員が着任いたしました。新たなメンバーとと

もに、本校の教育活動を進めて参ります。ど

うぞよろしくお願い申し上げます。 

 

4月１０日(月)、入学式・対面式を行いました。 

新一年生５４名が枝幸高校の仲間入りをしま

した。在校生や教員に歓迎されながら、これから

始まる高校生活への少しの不安と、大きな期待を

秘めた表情で式に臨んでいました。 

１学年主任・A 組担任 市野 紘隆 先生 

 

１年 B組担任 山根 若葉 先生 

先日は生徒が立派な姿で入

学式を終えました。これから担

任として生徒が安心して学ぶ

ことができるように、そして充

実した学校生活が送ることが

できるように、微力ではありま

すが誠心誠意尽力して参りた

いと存じます。よろしくお願い

いたします。 

３年間で生徒がどのよう

に成長していくか今からと

ても楽しみに感じています。

生徒の希望や期待に応えら

れるよう、生徒や保護者の方

との対話を大切にしながら、

全力で頑張っていきたいと

思っています。よろしくお願

いいたします。 

 


